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WSTĘP  

 

 W okresie I Rzeczpospolitej okolice współczesnej gminy Kamieniec należały do 

powiatu kościańskiego  w województwie poznańskim.      

 Początki osadnictwa w rejonie współczesnej gminy sięgają wczesnego 

Średniowiecza. Na przykład Kamieniec był notowany już w 1233 roku (Chamenz)1. 

   

 

Fragment mapy województwa poznańskiego z około 1660 roku 

 

W wyniku rozbiorów Polski obszary współczesnej gminy  zostały włączone do 

Królestwa Prus. W tym okresie następowała powolna germanizacja.   

Wyjątkiem był krótki okres przynależności do Księstwa Warszawskiego (1807-

1815).  

 

 
1 Nazwy miejscowe Polski, pod red. K. Rymuta tom IV, Kraków 2001, s. 287.  
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Okolice współczesnej gminy należały do pruskiego (niemieckiego) powiatu 

kościańskiego (Kosten) w  rejencji poznańskiej i prowincji Wielkiego Księstwa 

Poznańskiego.           

 W 1887 roku wydzielono dodatkowo powiat śmigielski. W jego skład włączono 

Kamieniec oraz zachodnie obszary współczesnej gminy. Pozostałe tereny (np. Konojad) 

pozostały w powiecie kościańskim.  

 

 

Współczesna gmina na pruskiej mapie z 1803 roku (mapa Gillego) 
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Fragment mapy powiatu śmigielskiego 

 

 W państwie niemieckim tereny wiejskie tradycyjnie podzielone były na gminy 

jednostkowe. Każda większa wieś wraz z przysiółkami stanowiła oddzielną gminę na 

czele z sołtysem. Folwarki dworskie stanowiły samodzielne jednostki administracyjne na 

czele  z właścicielem gruntów.         

 Gminy wiejskie były dość małe, często obejmowały tylko jedną wioskę. Dlatego też 

od lat 30. XIX wieku tworzono tak zwane komisariaty obwodowe (Distrikts-Amty)                                   

z komisarzem obwodowym na czele. W skład komisariatów wchodziły gminy wiejskie                          

(z sołtysami) i obszary dworskie (z przewodniczącymi). Do kompetencji komisarzy 

obwodowych wchodziły: czuwanie nad bezpieczeństwem publicznym, przestrzeganie 

przepisów budowlanych i drogowych, nadzór nad stowarzyszeniami, związkami, 

handlem, przemysłem, prowadzenie ewidencji ludności, opieka nad ubogimi, współpracy 

przy organizacji wyborów. Komisarze obwodowi wykonywali polecenia władz 

nadrzędnych2. 

 
2 Wstęp do zespołów archiwalnych akt gminnych, Archiwum Państwowe w Poznaniu.  
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Każda większa miejscowość na terenie współczesnej gminy stanowiła 

oddzielną gminę wiejską na czele z sołtysem lub oddzielny obszar dworski.    

   

 

Kamieniec na mapie Wielkiego Księstwa Poznańskiego z przełomu XIX i XX wieku 

(autor Zygmunt Światopełk Słupski)  
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Fragment niemieckiej mapy administracyjnej obrazującej podział na gminy 

wiejskie w 1914 roku  

    

W 1914 roku wybuchła I wojna światowa. Działania wojenne na szczęście ominęły 

tereny Wielkiego Księstwa Poznańskiego. Wojna miała jednak zmienić przynależność 

terytorialną ziem Wielkiego Księstwa Poznańskiego.       

 W końcu 1918 roku wybuchło Powstanie Wielkopolskie. Wojska powstańcze 

opanowały teren dzisiejszej gminy.  
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II RZECZYPOSPOLITA  

 

Na mocy postanowień Traktatu Wersalskiego większa część dawnego Wielkiego 

Księstwa Poznańskiego zostało włączonych do II Rzeczpospolitej.  W styczniu  1920 roku 

polska administracja objęła dzisiejszy obszar współczesnej  gminy Kamieniec.

 Powołano województwo poznańskie wraz z powiatami śmigielskim 

(Kamieniec) i kościańskim (Konojad). Nowe województwo objęła ustawa z dnia 1 

sierpnia 1919 roku „o tymczasowej organizacji zarządu byłej dzielnicy pruskiej”3.   

 Rządzący nie mogli gwałtownie zmienić systemu prawnego dawnych zaborów, 

pozostawiono więc wiele przepisów prawnych z czasów niemieckich. Niektóre 

obowiązywały aż do 1939 roku. W pierwszych latach funkcjonowania II Rzeczpospolitej 

pozostawiono także ustrój samorządu terytorialnego z dawnych czasów.   

Do 1922 zachowywano pewną indywidualność „byłej dzielnicy pruskiej”, które 

posiadało własne ministerstwo i odrębne przepisy prawne.  

 

Nagłówek Dziennika Urzędowego Ministerstwa Byłej Dzielnicy Pruskiej  

 
3 Dz .Pr.P.P. 1919 nr 64 poz. 385.  
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Na terenach wiejskich utrzymano w mocy zasadnicze rozwiązanie niemieckiej 

ustawy gminnej z 3 lipca 1891 roku.  Gminę jako jednostkę samorządu  i korporację prawa 

publicznego tworzyła pojedyncza wieś, bez względu na obszar. Na czele władz gminy stał 

sołtys   z ławnikami wybieranymi na okres 3 lat.  Po tym okresie sołtys mógł być wybrany 

na kolejne 6 lat. Wybór musiał być zatwierdzony przez starostę. Bardzo niechętnie 

zatwierdzano Niemców.           

 Sołtysi nie pobierali wynagrodzenia za swoją pracę. Łączyli bowiem sprawowanie 

urzędu z inną pracą zawodową. Gdy jednak liczba mieszkańców gminy przekroczyła 2 

000, to mieszkańcy mogli ustanowić zawodowego (etatowego) sołtysa na okres 12 lat4.  

 Wszelkie czynności urzędowe sołtys załatwiał najczęściej sam w swoim domu.  

Gminy wiejskie (jednostkowe) nie zatrudniały stałych pracowników. Tylko w większych, 

bogatszych jednostkach można była pozwolić sobie na etatowego pracownika biurowego 

- pisarza5. Poza obszarem gminy samorządowej pozostawał obszar dworski - tak zwana 

gmina dworska. W takiej gminie to właściciel gruntów sprawował administrację na 

własny koszt i bez udziału mieszkańców obszaru dworskiego6.    

 Gminy wiejskie miały prawo łączyć się ze sobą oraz obszarami dworskimi                                    

i miastami w związki celowe o charakterze publicznoprawnym mające na celu realizację 

większych inwestycji7.    

Nadzór nad samorządem sprawowały władze powiatowe - wydział powiatowy, 

czyli samorząd powiatowy oraz starosta. Wydziały powiatowe zatwierdzały ważniejsze 

uchwały organów gminy.  Miały też prawo oceniać akty gminne co do ich legalności                            

i celowości. Podobne uprawnienia posiadał starosta8.       

  Po 1919 roku zdemokratyzowano  prawa wyborcze. W małych gminach liczących 

do 100 mieszkańców wszyscy pełnoprawni mieszkańcy stanowili zgromadzenie gminne, 

czyli radę gminy. Prawo głosu posiadali obywatele polscy liczący co najmniej 20 lat                               

i zamieszkujący dany teren przynajmniej od roku. W większych gminach (powyżej 100 

mieszkańców) powoływano rady gmin jako organy uchwałodawcze i kontrolujące. Nie 

 
4 A. Ptak, Wielkopolski samorząd okresu międzywojennego (1918-1939) [w:] „Władza lokalna w procesie 
transformacji systemowej”, pod red. J. Babiak, A. Ptak, Kalisz-Poznań, s. 23-36.  
5 R. Pacanowska, Pracownicy samorządowi z Polski Zachodniej, kwalifikacje, postawy, wizerunek                                  
w społeczeństwie [w:] Samorząd gminny w Wielkopolsce 1919-1939, Wrocław 2007, s. 119 i następne.  
6 Korobowicz A, Witkowski W, Historia ustroju i prawa polskiego, 1772-1918, Zakamycze 2011, s. 213. 
7Tamże.  
8 Tamże.  
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było już cenzusu ze względu na płeć, wielkość płaconych podatków czy posiadanie 

nieruchomości9.          

 Niemieckie Distrikts-Amty przemianowano na polskie komisariaty obwodowe.  

  

 

Ogłoszenie prasowe z 1922 roku 

 
9 A. Ptak, Wielkopolski samorząd okresu międzywojennego (1918-1939) [w:] „Władza lokalna w procesie 
transformacji systemowej”, pod red. J. Babiak, A. Ptak, Kalisz-Poznań, s. 23-36.  
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Ogłoszenie z Orędownika Powiatu Kościańskiego, 1927, nr 12 
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W 1928 roku komisariaty obwodowe uległy likwidacji i w ich miejsce powołano 

wójtostwa, których granice były bardzo podobne jak komisariatów obwodowych 

obejmując gminy wiejskie i obszary dworskie. Na ich czele stali wójtowie, którym 

podlegali sołtysi poszczególnych gmin10.         

 W rejonie współczesnej gminy powstały wójtostwa: Kamieniec – powiat 

śmigielski i Kościan – powiat kościański.       

 

 

Ogłoszenie prasowe z 1928 roku  

 
10 Wstęp do zespołów archiwalnych akt gminnych, Archiwum Państwowe w Poznaniu.  
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Akt powołania wójtostwa Kamieniec z 1928 roku (Poznański Dziennik 

Wojewódzki, 1928 nr 22 poz. 252)  
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Akt powołania wójtostwa z 1928 roku (Poznański Dziennik Wojewódzki, 1928 nr 

22 poz. 252)  
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Akt powołania wójtów w województwie poznańskim (Poznański Dziennik 

Wojewódzki, 1928 nr 23 poz. 268)  
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Ogłoszenie urzędowe z 1928 roku (Orędownik Powiatu Śmigielskiego, 1928 nr 

23)  
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Poniżej wykazy przedsiębiorców według danych z 1929 roku: 

 

  

Księga Adresowa Polski z 1929 roku 
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Księga Adresowa Polski z 1929 roku 



18 

 

 

 

Z dniem 1 kwietnia 1932 roku powiat śmigielski został zlikwidowany. Jego 

obszar włączono do powiatu kościańskiego11. W ten sposób cały obszar 

współczesnej gminy znalazł się w jednym powiecie.     

  Do 1933 roku funkcjonowały wójtostwa Kamieniec i Kościan.  

 

 

 

 

 
11 Dz. U. 1932 nr 6 poz. 35.  
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GMINY WIEJSKIE 1934-1939  
 

Bardzo duże zmiany po 1934 roku wystąpiły na terenach wiejskich. Zlikwidowano 

bowiem istniejące od wieków gminy jednostkowe i powołano gminy zbiorowe 

wzorowane na gminach z byłego zaboru rosyjskiego.       

 Według nowej ustawy o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorialnego12                         

z 23 marca 1933 roku funkcje uchwałodawcze posiadała rada gminy. Wyboru radnych 

dokonywało kolegium, złożone z delegatów rad gromadzkich, sołtysów i podsołtysów 

wszystkich gromad (sołectw). Prawa wyborcze czynne i bierne były związane z cenzusem 

wiekowym (25 i 30 lat przy biernym prawie wyborczym). W gminach do 5000 

mieszkańców radnych było 12. Kadencja radnych wynosiła 5 lat.    

 W nowym ustroju gminnym powoływano zarząd gminy, na który skład zarządu 

gminy wchodzili: wójt, podwójci i 2-3 ławników. Zarząd zbierał się co kilka tygodni 

podejmując uchwały w sprawie bieżącej działalności gminy.  Zarząd gminy 

przygotowywał także projekt budżetu, regulaminy, instrukcje urzędu, decydował o 

wydatkach. Kadencja członków zarządu wynosiła 5 lat. Wójta oraz członków zarządu 

wybierała rada gminy w głosowaniu tajnym. Wójt był zwierzchnikiem całej gminy                                

i aparatu urzędniczego, kierował bieżącą działalnością gminy. Miał prawo 

reprezentowania gminy i podpisywania umów w jej imieniu. Dokumenty, w których były 

zobowiązania finansowe gminy, należało opatrzyć podpisem jeszcze jednego członka 

zarządu gminy. Wójt był także reprezentantem administracji rządowej w terenie, 

wykonywał zadania zlecone przez rząd.       

 Zarząd gminy posiadał aparat pomocniczy w postaci urzędu gminy na czele                                

z sekretarzem. To on jako jedyny musiał posiadać odpowiednie kwalifikacje. Mianował go                          

i zwalniał starosta powiatowy.          

 Bezpośredni nadzór nad działalnością gminy sprawował starosta. Tenże miał 

prawo zwolnić wójta lub rozwiązać radę gminy w przypadkach łamania prawa13. 

 Nowe gminy zbiorowe składały się z gromad (sołectw), które wywodziły się z 

dawnych gmin jednostkowych i obszarów dworskich (łączono je). W gromadach organem 

uchwałodawczym było zebranie gromadzkie. Zbierało się pod przewodnictwem sołtysa 

 
12 Dz. U. 1933, nr 35, poz. 294. 
13 Tamże.  
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lub jego zastępcy (podsołtysa). Podejmowało uchwały dotyczące danej gromady, 

wybierało sołtysa i jego zastępcę (kadencja 3 lata).  Zebranie gromadzkie wybierało 

radnych gromadzkich  w liczbie od 12 do 30. Organem wykonawczym gromady stawał się 

sołtys. Wybory sołtysa zatwierdzał starosta powiatowy. Do sołtysa należało kierowanie 

sprawami gromady, zarządzanie majątkiem, reprezentowanie gromady na zewnątrz. 

Przewodniczył także zebraniom gromadzkim. Należały też do niego sprawy 

bezpieczeństwa, porządku publicznego, przestrzegania przepisów, doręczania pism 

sądowych, wykonywania obowiązków związanych z poborem wojskowym.   

 Wśród licznych gmin zbiorowych powołanych ówcześnie powstała także 

Kamieniec w powiecie kościańskim. W skład gminy włączono dotychczasowe gminy 

wiejskie oraz obszary dworskie.  

  

 

 

 

 Akt powołania gminy Kamieniec Dz. U. 1934 nr 69 poz. 656) 
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Akt powołania gminy Kamieniec Dz. U. 1934 nr 69 poz. 656) 
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Akt powołania gminy Kamieniec Dz. U. 1934 nr 69 poz. 656) 
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Gmina Kamieniec w 1938 roku – opracowanie własne autora  
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  Gminę należało jeszcze podzielić na gromady (sołectwa). Poniżej akty powołujące 

gromady:  

  

Podział gmin na gromady-sołectwa (Poznański Dziennik Wojewódzki, 1934 

nr 41 poz. 532)  
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Gmina Kamieniec na mapie administracyjnej z 1938 roku 
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Ogłoszenie urzędowe z 1937 roku (Poznański Dziennik Wojewódzki, 1937 nr 22)  

Rozwój samorządu gminy Kamieniec przerwał wybuch II wojny światowej. 
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II WOJNA ŚWIATOWA  
 

1 września 1939 roku wybuchła II wojna światowa.    W początku września okolice 

współczesnej gminy znalazły się pod okupacją niemiecką.  W październiku 1939 roku, na 

mocy dekretu A. Hitlera, całe województwo poznańskie wcielono do III Rzeszy14.   

 Utworzono tak zwany Kraj Warty – niemiecką prowincję podzieloną na rejencje                    

i powiaty. Okolice współczesnej gminy włączono do rejencji poznańskiej i powiatu 

kościańskiego.  Był to czas ograniczenia praw polskiej ludności, germanizacji, rozwiązano 

wszelkie polskie urzędy i instytucje.         

      

 

Fragment niemieckiej mapy administracyjnej z 1940 roku 

 

W styczniu 1945 roku wojska niemieckie zostały wyparte przez Armię Czerwoną.  

 

 

 

 

 

 

 
14 Dekret A. Hitlera z 8 października 1939 roku.  
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LATA 1945-1954 
  

Na zajętych przez Armię Czerwoną terenach władzę przejmowali polscy komuniści 

przedstawiciele Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego (PKWN) tworzonego pod 

osłoną ZSRR. W pierwszym okresie opierano się na przedwojennych rozwiązaniach 

ustrojowych. Dnia 21 sierpnia 1944 roku dekret PKWN-u przywrócił przedwojenne 

podziały na województwa, powiaty, gminy i gromady.        

 Gmina Kamieniec powróciła do powiatu kościańskiego i województwa 

poznańskiego.             

 W 1944 roku władze PKWN-u wprowadziły nowe rozwiązania ustrojowe 

odnośnie do gmin. Ustanowiono, wzorem ZSRR, rady narodowe. W dniu 11 września 

1944 roku wydano dekret o organizacji i zakresie działań rad narodowych15. 

  Rady narodowe stanowiły uspołecznioną formę sprawowania administracji16. 

Zostały włączone w skład systemu samorządowego. Ostateczny kształt organizacji 

samorządu lokalnego został określony na mocy dekretu z 23 listopada 1944 roku17.                         

W gminach wiejskich rady narodowe przejęły funkcje dotychczasowych rad gminnych. 

Formalnie nadal funkcjonował samorząd gminny, w praktyce było inaczej. Organem rad 

narodowych były prezydia rad narodowych złożone z przewodniczącego, zastępcy i kilku 

członków. To właśnie prezydia rad narodowych z czasem zaczęły przejmować funkcje 

wykonawcze zarządów gmin i wójtów18.      

 Gminne rady narodowe składały się z nie mniej niż 16 i nie więcej niż 36 radnych, 

reprezentujących w miarę możliwości ludność poszczególnych wsi. W skład gminnej rady 

narodowej wchodzili odtąd członkowie rady gminnej powołani przed uchwaleniem 

dekretu o radach narodowych, przedstawiciele organizacji politycznych, zrzeszeń 

społecznych, organizacji młodzieżowych, przedstawiciele wojska, nauki i pracy 

społecznej19.     

 

 

 
15 Dz.U. 1944, nr 5, poz. 22. 
16 Tamże.  
17 Dz.U. 1944, nr 14, poz. 74.  
18 Tamże.  
19 Tamże.  
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W praktyce członkowie rad byli delegatami partii politycznych i organizacji 

społecznych kontrolowanych przez nowe władze. Początkowo zasiadały w nich także 

osoby z przedwojennego samorządu, autorytety miejscowe, nawet księża. Tych ludzi 

wyrzucano przy częstych „reorganizacjach” rad zarządzanych przez rady wyższego 

szczebla. Wola ludności poszczególnych wsi nie miała najmniejszego znaczenia. 

Niewygodnych radnych usuwano, a w ich miejsce powoływano nowych na mocy uchwały 

gminnej rady. Preferowano ludzi związanych z PPR (potem PZPR) i o niskim statusie 

majątkowym. Największa akcja „wymiany” radnych miała miejsce w 1948 roku. 

 Organem pomocniczym zarządu gminy pozostawał sekretarz gminy, który jako 

jedyny musiał mieć odpowiednie kwalifikacje. Kierował on pracami urzędników 

gminnych.    

Jednostkami pomocniczymi gminy były gromady (główna wieś, mniejsze wsie, 

przysiółki), odpowiedniki współczesnych sołectw, na czele z sołtysem wybieranym przez 

społeczność gromadzką. Przed wojną funkcjonował także samorząd gromadzki 

wyrażający się w postaci zebrań gromadzkich. Po 1945 roku rola zebrania gromadzkiego 

została ograniczona, sołtys zaś stał się wykonawcą zarządzeń władz gminnych. 

 

 

Powiat kościański na mapie administracyjnej z 1946 roku 
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Spis powszechny z 1946 roku – powiat kościański, Powszechny sumaryczny spis 
ludności z dnia 14 lutego 1946 roku, Warszawa 1947, s. 48 
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Gmina Kamieniec w 1952 roku – opracowanie własne autora 
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Na mocy ustawy z 20 marca 1950 roku o terenowych organach jednolitej władzy 

państwowej20 zniesiono wszelki samorząd terytorialny. Jego cały majątek przejęło 

państwo. Rozwiązano organy wykonawcze gminy (wójt i zarząd gminy) i rady 

gromadzkie. Wszystkie kompetencje przejęły gminne rady narodowe. Członków rad 

delegowały partie polityczne i organizacje społeczne. Gminne rady narodowe zbierały się 

na sesjach raz w miesiącu, omawiając najważniejsze sprawy gminne. Głównymi tematami 

były kwestie podatkowe, spółdzielczości, pomocy sąsiedzkiej, akcji żniwnej itp. GRN 

wyłaniała ze swego grona stałe komisje problemowe.     

 Gminna rada narodowa wybierała także ze swego grona prezydium GRN, 

składające się z następujących osób: przewodniczący, zastępca, sekretarz prezydium                            

i członek prezydium. Był to jednocześnie organ uchwałodawczy i wykonawczy. 

Prezydium zbierało się na sesjach dwa razy w miesiącu.    

 Na czele poszczególnych gromad, tak jak poprzednio, stał sołtys. Formalnie 

wybierany przez ludność wsi, w praktyce powoływany przez władze gminne. Jego praca 

była niewdzięczna i sprowadzała się do egzekwowania narzuconych ówcześnie 

obowiązkowych dostaw płodów rolnych i wysokich podatków.   

 W 1952 roku w skład gminy Kościan wchodziły gromady (sołectwa): Cykowo, 

Cykówiec, Doły, Goździchowo, Granówko, Jaskółki, Kamieniec, Karczewo, Konojad, 

Kotusz, Kowalewo, Lubiechowo, Łęki Wielkie, Parzęczewo, Puszczykowo, 

Puszczykowiec, Ujazd, Wąbiewo, Wilanowo i Wolkowo21.     

 W latach 1953-1954 roku rozpoczęto kampanię propagandową informującą                              

o potrzebie zmian w administracji. Władza ludowa miała znaleźć się bliżej ludu, a nie tylko       

w często odległej siedzibie gminy. 

 

 

 

 

 
20 Dz.U. 1950, nr 14, poz. 130.  
21 Wykaz gromad Rzeczpospolitej Polskiej według stanu z 1 lipca 1952 roku, Warszawa 1952. 



33 

 

GROMADZKIE RADY NARODOWE 1954-1972  
 

W 1954 roku rozpoczęto tworzenie nowych, mniejszych jednostek 

administracyjnych, które miały współgrać z planowaną kolektywizacją polskiej wsi. 

Zwano je gromadami – w nawiązaniu do polskiej tradycji administracyjnej. Jedna 

gromada miała odpowiadać granicom przyszłemu spółdzielczemu, kolektywnemu 

gospodarstwu rolnemu.  

Oficjalnym celem reformy miało być włączenie coraz szerszych rzesz pracujących 

chłopów do udziału w rządzeniu Państwem, rozwijanie ich twórczej inicjatywy i 

aktywności dla pomnażania dobrobytu i kultury wsi22. 

25 września 1954 roku weszła w życie ustawa o reformie podziału 

administracyjnego23. W miejsce dotychczasowych gmin powstały nowe gromady 

położone na terenie jednej lub sąsiadujących ze sobą dawnych gmin. Nowe granice były 

w dużej mierze zupełnie sztuczne, protesty ludności nie były brane pod uwagę.  

Naczelnym organem gromad były gromadzkie rady narodowej wybierane                                    

w sterowanych wyborach powszechnych. Pierwsze dwie kadencje rad narodowych były 

trzyletnie (1955-1958, 1958-1961). Od 1961 roku kadencje rad narodowych były 

czteroletnie. Wybory miały miejsce w latach 1961, 1965 i 196924.  

Początkowo gromadzkie rady narodowe (GRN) miały bardzo wąskie kompetencje. 

W praktyce zostały sprowadzone głównie do realizacji zarządzeń władz powiatowych. 

Prezydium powiatowej rady narodowej sprawowało szczegółową kontrolę nad 

działalnością władz gromadzkich.  

Od lutego 1958 roku weszła w życie nowa ustawa o radach narodowych, dająca im 

większe uprawnienia25. Rozpoczęto także proces komasacji gromad w większe jednostki, 

większość z nich była bowiem zupełnie nieefektywna.  

 
22 Wstęp do ustawy z 25 września 1954 roku o reformie podziału administracji wsi i powołaniu 
gromadzkich rad narodowych, Dz.U. 1954, nr 43, poz. 191. 
23 Dz.U. 1954, nr 43, poz. 191. 
24 Daty wyborów: 5 grudnia 1954, 2 lutego 1958, 16 kwietnia 1961, 30 maja 1965, 1 czerwca 1969.  

25 Dz.U. 1958, nr 5, poz. 16 (tekst ujednolicony Dz.U. 1975, nr 26, poz. 139). 



34 

 

Aparatem wykonawczym i zarządzającym rady było prezydium, opiniodawczym i 

kontrolnym – komisje rady. Organami pomocniczymi gromadzkich rad byli sołtysi i 

zebrania wiejskie. Prezydium (przewodniczący oraz 4-5 członków), jako organ 

wykonawczo-zarządzający rady, reprezentowało radę na zewnątrz i organizowało jej 

pracę.             

 W poszczególnych wsiach (w końcu lat 60. XX wieku zaczęto je nazywać 

sołectwami) urzędowali sołtysi wybierani przez zebranie wiejskie. Na terenie 

współczesnej gminy Kamieniec  funkcjonowały   gromady:   

 

GROMADA KAMIENIEC 

 

 W skład jednostki weszły obszary dotychczasowych gromad: Cykowo, Cykówiec, 

Jaskółki, Kamieniec, Karczewo, Kowalewo i Ujazd ze zniesionej  gminy Kamieniec w tymże 

powiecie26.             

 Z dniem 1 stycznia 1960 roku gromada powiększyła się o obszar zniesionej 

gromady Parzęczewo27. Natomiast od 1 stycznia 1972 roku przyłączono także obszar 

zniesionej gromady Wolkowo28. W takim kształcie gromada funkcjonowała do końca 

1972 roku.  

   GROMADA PARZĘCZEWO 

W skład gromady Parzęczewo włączono dotychczasowe gromady: Lubiechowo, 

Parzęczewo, Puszczykowo, Puszczykówiec i Wąbiewo oraz miejscowość Goździchowo 

(wieś) z dotychczasowej gromady Goździchowo ze zniesionej gminy Kamieniec w tymże 

powiecie29.           

 Gromadę zniesiono z końcem 1959 roku. Jej obszar przyłączono do gromady 

Kamieniec30. 

 
26 Dz. Urz. WRN Poznań, 1954 nr 20 poz. 100.  
27 Dz. Urz. WRN Poznań, 1959 nr 10 poz. 116.  
28 Dz. Urz. WRN Poznań, 1971 nr 15 poz. 234.  
29 Dz. Urz. WRN Poznań, 1954 nr 20 poz. 100. 
30 Dz. Urz. WRN Poznań, 1959 nr 10 poz. 116.  
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GROMADA KONOJAD 

W skład gromady Konojad włączono dotychczasowe gromady: Doły i Konojad ze 

zniesionej gminy Kamieniec oraz obszary dotychczasowych gromad Maksymilianowo, 

Sepno i Szczepowice ze zniesionej gminy Kościan  w tymże powiecie31.  

 Gromadę zniesiono z dniem 4 lipca 1968 roku. Jej obszar przyłączono do nowo 

powołanej gromady Wolkowo32.  

GROMADA ŁĘKI WIELKIE 

W skład gromady Łęki Wielkie włączono dotychczasowe gromady: Kotusz, Łęki 

Wielkie, Wilanowo i Wolkowo oraz miejscowość Goździchowo (osiedle) z dotychczasowej 

gromady Goździchowo ze zniesionej gminy Kamieniec w tymże powiecie33.   

 Gromadę zniesiono z dniem 4 lipca 1968 roku. Jej obszar przyłączono do nowo 

powołanej gromady Wolkowo34.  

GROMADA WOLKOWO (1968-1971) 

Gromada Wolkowo powstała  4 lipca 1968 roku. W skład gromady Wolkowo 

włączono dotychczasowe gromady: Łęki Wielkie i Konojad35.     

 Gromadę zniesiono z końcem 1971 roku. Cały jej obszar przyłączono do gromady 

Kamieniec36. 

 

 
  

  

  

 

 

 

 
31 Dz. Urz. WRN Poznań, 1954 nr 20 poz. 100. 
32 Dz. Urz. WRN Poznań, 1968 nr 11 poz. 191.  
33 Dz. Urz. WRN Poznań, 1954 nr 20 poz. 100. 
34 Dz. Urz. WRN Poznań, 1968 nr 11 poz. 191.  
35 Dz. Urz. WRN Poznań, 1968 nr 11 poz. 191. 
36 Dz. Urz. WRN Poznań, 1971 nr 15 poz. 234. 
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Podział na gromady w 1957 roku (opracowanie Leszek Zugaj)  
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Podział na gromady w 1957 roku (opracowanie Leszek Zugaj)  
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Akt powołania gromad w powiecie kościańskim (Dz. Urz. WRN Poznań, 1954 nr 20 

poz. 100)  
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Akt powołania gromad w powiecie kościańskim (Dz. Urz. WRN Poznań, 1954 nr 20 

poz. 100)   



40 

 

W grudniu 1970 roku I sekretarzem PZPR został Edward Gierek. Początkowo jego 

polityka rolna była dość elastyczna. Od 1972 roku zniesiono obowiązkowe dostawy zbóż, 

żywca i ziemniaków, co sprzyjało specjalizacji gospodarstw. W tym samym czasie 

złagodzono progresję podatków gruntowych, ułatwiono obrót ziemią. Chłopi mogli nawet 

dzierżawić ziemię od państwa, kupować maszyny rolnicze. Rolników objęto również 

leczeniem na zasadach ubezpieczeń społecznych. W tym okresie powstało wiele nowych 

budynków mieszkalnych i gospodarczych. Po latach trudnej sytuacji na wsi wiele zmieniło 

się na lepsze. Zaczęto doceniać młodych, prężnych rolników. Rozwinęła się mechanizacja 

rolnictwa, także dzięki skomasowaniu kółek rolniczych w spółdzielnie kółek rolniczych – 

SKR-y37.           

 W latach 1954-1972 podstawową jednostką podziału administracyjnego kraju 

pozostawały gromadzkie rady narodowe (gromady). Gromady w powszechnej opinii nie 

sprawdzały się, zajmując się głównie poborem podatków. Te sprawy omawiał VI Zjazd 

PZPR w 1971 roku oraz VI Plenum PZPR w 1972 roku. W początkach 1972 roku władze 

państwowe podjęły decyzję o powołaniu gmin – większych jednostek terytorialnych, 

często w granicach dawnych gmin funkcjonujących do 1954 roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
37 Tamże.  
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GMINNA RADA NARODOWA (GMINA) KAMIENIEC 1973-1990  

 

Przez cały rok 1972 trwały przygotowania do wielkiej reformy. 29 listopada 1972 

roku Sejm uchwalił ustawę o utworzeniu gmin i zmianie ustawy o radach narodowych38. 

Według ustawy o gminach gminne rady narodowe pozostawały organem władzy 

państwowej i podstawowym organem samorządu społecznego na terenie gminy. Dalej 

ustawa głosiła: Gminna rada narodowa zapewnia wykonanie na terenie gminy zadań 

państwowych, wzrost i unowocześnienie produkcji, ze szczególnym uwzględnieniem 

produkcji rolnej, rozwój gospodarczy, społeczny i kulturalny gminy, zaspokajanie potrzeb 

bytowych ludności oraz umocnienie dyscypliny społecznej39.  

Nowa ustawa o samorządzie gminnym wprowadziła dość rewolucyjne jak na PRL 

zmiany. Ustalono wyraźny podział między funkcjami stanowiącymi i wykonawczymi (do 

tej pory istniała jedność w postaci prezydiów gromadzkich rad narodowych). Organem 

uchwałodawczym stała się gminna rada narodowa. Liczyła ona od 20 do 50 radnych. 

Rada narodowa funkcjonowała w oparciu o uchwalony przez siebie regulamin. 

Obradowała na sesjach (co 1-2 miesiące), na których podejmowała uchwały, jakie 

realizował naczelnik gminy jako organ wykonawczy. 

Gminna rada ze swojego składu wybierała prezydium i komisje. Przewodniczącym 

rady zostawał, od 1974 roku, pierwszy sekretarz gminnego komitetu PZPR. Bardzo ważną 

rolę w gminie odgrywał przewodniczący GRN, który nadzorował również naczelnika 

gminy. Przewodniczący GRN, jego zastępcy i szefowie komisji tworzyli prezydium 

gminnej rady narodowej. Prezydium to reprezentowało GRN na zewnątrz. 

Wybory do gminnych rad narodowych przeprowadzono po raz pierwszy w dniu                         

9 grudnia 1973 roku. Dlatego też początkowo w gminnych radach narodowych zasiadali 

dawni radni gromadzcy (styczeń-listopad 1973). Wybory do rad narodowych 

przeprowadzono następnie: 5 lutego 1978 roku, 17 czerwca 1984 roku i 19 czerwca 1988 

roku. 

Gminne rady narodowe powoływały komisje gminne. Komisje zbierały się 

cyklicznie, omawiając szczegółowe problemy w gminie (np. komisja rolnictwa). 

 
38 Dz.U. 1972, nr 49, poz. 312.  
39 Dz.U. 1972, nr 49, poz. 312. 
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Nowością w systemie gminnym było powołanie urzędu gminy. Był to terenowy 

organ administracji państwowej do wykonywania zadań naczelnika gminy. Naczelnik 

gminy był powoływany i odwoływany przez wojewodę. Gminna rada narodowa mogła 

tylko wyrażać niewiążącą opinię o kandydaturze40. 

Według rozporządzenia dotyczącego uprawnień organów wykonawczych w 

gminie41 naczelnik gminy wykonuje swoje zadania przy pomocy podległego mu urzędu 

gminy i kierowników zakładów podporządkowanych gminnej radzie narodowej42. 

 Urząd gminy zasadniczo dzielił się na trzy części: biuro urzędu, gminną służbę 

rolną i urząd stanu cywilnego. Urząd gminy podzielony był na referaty kierowane przez 

sekretarza biura urzędu gminy. Ważną pozycję zajmował główny księgowy gminy43. 

Gminna służba rolna (GSR) na czele miała kierownika. GSR tworzył zespół kilku 

osób sprawujący nadzór nad rolnictwem w gminie i organizujący jego sprawy44. 

W ramach urzędu gminy funkcjonował urząd stanu cywilnego zarządzany przez 

kierownika45.            

W 1973 roku zreorganizowano podział administracyjny polskiej wsi.                 

W miejsce gromad powołano gminy. Wtedy to powstała współczesna gmina 

Kamieniec w powiecie kościańskim i województwie poznańskim.    

 W 1975 roku zlikwidowano powiaty i duże województwa. Gmina Kamieniec 

została przyłączona do małego województwa poznańskiego.        

 
40 Dz.U. 1972, nr 49, poz. 312.  
41 Tamże, poz. 315. 
42 Tamże.  
43 Tamże.  
44 Tamże.  
45 Tamże.  
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    Akt powołania gminy Kamieniec (Dz. Urz. WRN Poznań, 1972 nr 32 poz. 391)   



44 

 

 

Województwo  poznańskie  



45 

 

 

Przykład publikacji aktów prawnych gminy Kamieniec  
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Gmina Kamieniec w 1976 roku (pobliski Kościan leżał w województwie 

leszczyńskim)  

 

W grudniu 1981 roku wprowadzono stan wojenny. Była to rozpaczliwa próba 

obrony systemu socjalistycznego w Polsce. Działalność rad narodowych została 

zawieszona na kilka miesięcy. W każdej gminie powołano Patriotyczny Ruch Odrodzenia 

Narodowego. 

Do gmin przybyły Terenowe Grupy Operacyjne, które miały uzdrowić sytuację 

gospodarczą. Jednak metodami wojskowymi nie udało się naprawić niewydolnego 

systemu gospodarczego. 

Po zniesieniu stanu wojennego (1983) władze postanowiły stworzyć pozory 

zmiany na terenach wiejskich, aby spacyfikować nienajlepsze nastroje. Ustawa z 20 lipca 
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1983 roku o systemie rad narodowych i samorządu terytorialnego46 powołała nowe 

instytucje na kształt samorządu terytorialnego. Każde sołectwo stało się jednostką 

samorządu wiejskiego. Przepisy były dość niejasne i różnie je interpretowano. Samorząd 

wiejski otrzymał prawo do dysponowania własnymi funduszami, ale nie uzyskał 

osobowości prawnej. Zebrania wiejskie decydowały o sprawach lokalnych, powoływały 

sołtysa i radę sołecką jako organy wykonawcze. Na czele rady mógł stanąć 

przewodniczący rady sołeckiej, ale często kierował nią sołtys, pełniący jednocześnie 

funkcję przewodniczącego rady sołeckiej. Główną osobą reprezentującą samorząd wiejski 

stawał się przewodniczący rady sołeckiej. Prawo zwoływania zebrań wiejskich 

przysługiwało radzie sołeckiej na wniosek 1/5 pełnoletnich mieszkańców sołectwa. 

Sołectwo mogło uchwalić swój statut i powoływać komisje. Nadzór nad samorządem 

wiejskim sprawowała rada narodowa oraz naczelnik. Nowa ustawa obligowała 

naczelnika gminy i GRN do respektowania uchwał zebrań wiejskich. Wszelkie sprawy 

dotyczące poszczególnych wsi musiały być ustalane z danym samorządem wiejskim. 

Wybory do rad sołeckich przeprowadzono jesienią 1984 roku, natomiast kolejne 

jesienią 1988 roku. Mimo wszystko był to początek pewnej podmiotowości                                                 

i samodzielności poszczególnych społeczności wiejskich.     

W latach 1989-1990 rozpoczęły się w naszym kraju przemiany, które 

doprowadziły do ustanowienia samorządu terytorialnego.  

 

 
46 Dz.U. 1983, nr 41, poz. 185.  
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Wykaz radnych GRN Kamieniec kadencji 1973-1977 (Dz. Urz. WRN Poznań, 1973 nr 

20 poz. 289). 
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Wykaz radnych GRN Kamieniec kadencji 1978-1984 (Dz. Urz. WRN Poznań, 1978 

nr 2 poz. 3)  

 



50 

 

 

Wykaz radnych GRN Kamieniec kadencji 1984-1988 (Dz. Urz. Województwa 

Poznańskiego, 1984 nr 1)  
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Wykaz radnych GRN Kamieniec kadencji 1988-1990 (Dz. Urz. Województwa 

Poznańskiego, 1988 nr 12 poz. 144)  
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Wykaz radnych GRN Kamieniec kadencji 1988-1990 (Dz. Urz. Województwa 

Poznańskiego, 1988 nr 12 poz. 144) 
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Wykaz radnych GRN Kamieniec kadencji 1988-1990 (Dz. Urz. Województwa 

Poznańskiego, 1988 nr 12 poz. 144)  
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Wykaz radnych GRN Kamieniec kadencji 1988-1990 (Dz. Urz. Województwa 

Poznańskiego, 1988 nr 12 poz. 144)  
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ZAKOŃCZENIE  
 

W 1990 roku funkcjonujące dotychczas gminy, powołane jeszcze w 1973 roku, 

stały się jednostkami samorządowymi na mocy ustawy z 8 marca 1990 roku                                            

o samorządzie terytorialnym47.             

  Do końca 1998 roku gmina Kamieniec należała do województwa 

poznańskiego. Od 1 stycznia 1999 roku, w związku z wejściem w życie reformy 

administracji państwa, gmina Kamieniec została włączona w skład nowego 

województwa wielkopolskiego i powiatu  grodziskiego.       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
47 Dz.U. z 1990 roku, nr 16, poz. 95. Obecnie ustawa o samorządzie gminnym. 
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